
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 822  DEL 03/05/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Nomina Commissione giudicatrice della gara a procedura aperta, con modalità
telematica, per affidamento del servizio assicurativo relativo alla copertura RCT-O
occorrente alla ASL Viterbo, per la durata di anni 1, più un eventuale rinnovo di
ulteriori  12  mesi,  per  un  importo  annuo  a  base  d’asta  di  €.  3.000.000,00
comprensivo di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.

Estensore :  Giuseppe Narduzzi 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 12/04/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 02/05/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 12/04/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 11/04/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 11/04/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO: Nomina Commissione giudicatrice della  gara a procedura aperta,  con modalità
telematica, per affidamento del servizio assicurativo relativo alla copertura RCT-O
occorrente alla ASL Viterbo, per la durata di anni 1, più un eventuale rinnovo di
ulteriori  12  mesi,  per  un  importo  annuo  a  base  d’asta  di  €.  3.000.000,00
comprensivo di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle
procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” aggiornato alle novità del Decreto Correttivo D.lgs. 56/2017 in vigore dal
20/05/2017  ulteriormente  aggiornato  alle  novità  della  Legge  14  giugno  2019,  n.  55  recante
“Conversione  in  legge,  con  modificazioni,  del  decreto-legge  18  aprile  2019,  n.  32,  recante
disposizioni  urgenti  per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

RICHIAMATA la deliberazione n.  182 del  04/02/2022 con la  quale  è stata  indetta una gara  a
procedura aperta e con modalità  telematica ai  sensi  degli  artt.  58 e 60 del  D.Lgs.  50/2016 e
ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio assicurativo relativo alla copertura RCT/O occorrente alla
ASL Viterbo, per la durata di anni 1, più un eventuale rinnovo di ulteriori 12 mesi, per un importo a
base d’asta pari ad €. 3.000.000,00 comprensivo di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 244 del 11/02/2022 con la quale è stato modificato una
parte del Disciplinare di gara già approvato con la deliberazione n. 182/2022

PRESO ATTO che la  suddetta  procedura è stata pubblicata sulla  piattaforma telematica della
Regione Lazio S.TEL.L@, nel rispetto del Disciplinare di gara e del Capitolato tecnico, approvati
con le deliberazioni n.182 del 04/02/2022 e n. 244 del 11/02/2022;

CONSIDERATO che sono scaduti  i  termini per la presentazione delle offerte, fissati  per le ore
12:00 del 28/03/2022;

VISTO il “Regolamento per la nomina e per le attività delle commissioni giudicatrici di gara, fino
all’entrata in vigore dell’albo di esperti presso l’ANAC” approvato con deliberazione del Direttore

Pag 2 di 6



                                                                                               

Generale n. 284 del 14/03/2017;

Preso atto che con la deliberazione n. 244/2022, come previsto dal Regolamento di cui sopra, è
stato  nominato  apposito  Seggio  di  gara,  composto  dal  R.U.P.  coadiuvato  da  n.  2  funzionari
dell’U.O.C. E-Procurement;

RITENUTO, altresì,  di  dover provvedere,  ai  sensi dell’art.  77,  comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.,  alla  nomina  di  apposita  Commissione  Giudicatrice,  per  la  valutazione  delle  offerte
ammesse dal seggio di gara, così composta: 
Presidente: Dr. Giovanni Firmani 
• Componente: Dr. Alessandro Pinnavaia
• Componente: Dr.ssa Elaine Bolognini
• Segretario verbalizzante: Sig. Giuseppe Narduzzi – o altro dipendente U.O.C. E-Procurement; 

VISTI  i  curricula dei  componenti  la  Commissione giudicatrice,  che allegati  al  presente atto ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di nominare per la gara in oggetto, ai sensi dell’art. 77, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
l’apposita Commissione Giudicatrice, per la valutazione delle offerte ammesse dal seggio di gara,
così composta: 

Presidente: Dr. Giovanni Firmani 
• Componente: Dr. Alessandro Pinnavaia
• Componente: Dr.ssa Elaine Bolognini
Segretario verbalizzante: Sig. Giuseppe Narduzzi – o altro dipendente U.O.C. E-Procurement;

Pag 3 di 6



                                                                                               

-  di  prendere  atto  dei  curricula  dei  componenti  la  Commissione  giudicatrice,  che  allegati  al
presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale e saranno pubblicati  sul software
Amministrazione Trasparente;

- di confermare la Dr.ssa Tania Morano quale R.U.P. della presente procedura.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6



 

CURRICULUM VITAE 

Avv. Elaine Bolognini 

 

LINGUE  

Italiano: madre lingua. 

Inglese: eccellente sia scritto che parlato (cittadinanza inglese per madre inglese). 

1989 

Università di Exeter, Inghilterra. Corsi e lezioni di Lingua e Letteratura Inglese.  

1995 

London University, Euston, Londra – Inghilterra. 

 

ISTRUZIONE 

1989  

Diploma di maturità Classica conseguito presso il Liceo Classico Statale “Gaetano 

De Sanctis” di Roma. 

1996 

Laurea di Dottore in Giurisprudenza conseguita presso l’Università di Roma “La 

Sapienza”. 

Tesi in Diritto Commerciale con il Prof. Paolo Spada. Titolo: “L’unità dei segni 

distintivi”. 

1996 – 1997  

Corso post-universitario di preparazione agli esami di Avvocato tenuto presso l’ 

Istituto di studi giuridici CEIDA di Roma. 

Materie: Diritto Civile, Procedura Civile, Diritto Penale, Procedura Penale, Diritto 

Amministrativo. 

1998 

Corso di Perfezionamento in “Diritto dei consumi e della responsabilità civile” 

tenuto presso la Facoltà di Giurisprudenza dell’Università di Roma “La Sapienza”. 

2006 

Docenza ai dipendenti della ASL di Viterbo sul consenso informato. 

2009 



 

Laurea triennale in “Scienze organizzative e Gestionali” conseguita presso 

l’Università degli studi della Tuscia il 27.5.2009 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

1996 

Iscrizione all’albo dei praticanti avvocati.  

Inizio pratica presso lo Studio legale dell’Avv. Giuseppe Bolognini. 

1998 

Ottenuta abilitazione a patrocinare innanzi il Giudice di Pace e la ex Pretura di 

Roma. 

1999 

Superato esame di abilitazione alla professione di avvocato. 

1999 

Iscrizione all’albo degli Avvocati di Roma. 

2012 

Abilitazione come Cassazionista a patrocinare innanzi le magistrature superiori. 

1998 – 2001 

Dal 1 gennaio 1998 entra a far parte dell’associazione professionale Avv. 

Giuseppe Bolognini + altri che vanta tra i suoi clienti enti pubblici quali l’Azienda 

Unità Sanitaria Locale FG/3, l’Azienda Unità Sanitaria Locale Roma B e gli 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri di Roma, con i quali ultimi due ha avuto anche un 

rapporto convenzionale per la consulenza e per l’attività giudiziale che così si può 

riassumere: 

   consulenza e contenzioso amministrativo Tar e Consiglio di Stato in 

particolare su pubblico impiego, pubbliche forniture di servizi e beni, lavori 

pubblici. 

 consulenza e contenzioso ordinario, in particolare in tema di responsabilità 

professionale, pubblico impiego, ricorsi per ingiunzione e relativi giudizi di 

opposizione, pignoramenti presso terzi e relativi giudizi di opposizione. 

Fino al 1.5.2001. 

2001– 2003 

Dal 2 maggio 2001 al 1 gennaio 2003 avvocato dirigente della Azienda USL RM 

A. 



 

L’attività svolta nella ASL RM A è quella relativa al patrocinio dell’Azienda in 

sede contenziosa innanzi al Giudice Ordinario (Tribunale e Corte d’Appello) e 

tutta quella relativa all’ufficio legale di una grande ASL di Roma che in quel 

periodo affidava ogni attività legale ai propri avvocati interni. 

2003 – 2004 

A seguito di dimissioni per giusta causa alla ASL RM 1, dal 2.1.2003 entra 

nuovamente a far parte dell’associazione professionale Avv. Giuseppe Bolognini 

ed altri. 

Tra i suoi clienti, oltre a numerosi medici dipendenti del SSN, la Azienda USL 

FG/3, l’Azienda Bianchi-Melacrinò-Morelli di Reggio Calabria, l’Azienda USL 

RM B, l’Azienda USL RM F, l’Azienda USL di Chieti e l’Azienda USL di 

Viterbo. 

L’attività svolta è di consulenza e giudiziale innanzi il giudice amministrativo e il 

giudice ordinario relativamente, ad esempio, al pubblico impiego, appalti, 

responsabilità professionale, conferimento incarichi, ecc. 

Fino al 15.11.2004. 

2004 ad oggi 

Avvocato, senza interruzioni, presso la ASL di Viterbo. 

Dal 16 novembre 2004 al 16.6.2014 Avvocato dirigente della Azienda USL di 

Viterbo con contratto ex art. 15 septies del D.L.vo 502/92. 

Dal 17.6.2014 al 31.12.2014 avvocato della ASL di Viterbo con contratto 

Co.Co.Co. 

Dal 1.1.2015 al 11.11.2019 avvocato della ASL di Viterbo con contratto 

Co.Co.Pro. 

Dal 11.11.2019 Avvocato Dirigente a tempo indeterminato della ASL di Viterbo. 

L’attività svolta per la ASL di Viterbo, considerata la vastità del territorio ed il 

fatto che della stessa fanno parte diversi presidi ospedalieri e case di cura, è tutta 

quella relativa alla consulenza ed al contenzioso sia giudiziale sia stragiudiziale di 

una grande Azienda Sanitaria. 

Molte delle cause vengono patrocinate direttamente dalla sottoscritta su svariate 

materie ed anche di valore economico molto elevato (a titolo di esempio, senza 

che l’elenco possa considerarsi completo): 



 

- contenzioso amministrativo Tar in particolare su appalti per pubbliche forniture 

di beni e servizi e appalti per lavori pubblici, su accreditamenti ed autorizzazioni 

delle case di cura. 

- contenzioso ordinario, in particolare in tema di responsabilità professionale 

medica, pubblico impiego, sanzioni disciplinari, mancato pagamento di case di 

cura, ricorsi per ingiunzione e relativi giudizi di opposizione. 

Diverse, sui medesimi argomenti, sono affidate ad avvocati esterni che però 

vengono supportati dalla sottoscritta per l’istruttoria delle pratiche. 

La sottoscritta in qualità di unico avvocato dell’Azienda dal 2011 gestisce da sola, 

con supporto di personale amministrativo, tutto il contenzioso dell’Azienda 

ponendo in essere anche tutti gli atti necessari (delibere, determine, liquidazioni, 

pareri, ecc.) e tenendo tutti rapporti con i soggetti esterni ed interni. 

Svolge da anni anche altre attività affidatele come: patrocini legali, redazione ed 

aggiornamento degli elenchi del contenzioso richiesti dalla Regione Lazio con 

valutazione del rischio di soccombenza per singola causa per l’accantonamento di 

somme, gestione dei decreti ingiuntivi, ecc. 

2006 – 2011 

Incarico di alta specializzazione “attività giudiziale”. 

nel 2006 

Dal 12.3.2006 al 11.8.2006 responsabile della Struttura semplice UO Contenzioso ed 

attività Ispettive della Azienda USL di Viterbo in sostituzione ex art. 18 CCNL 

8.6.2000. 

2011 – 2014 

Direttore della struttura complessa UOC Affari Legali ex art. 18 CCNL del 

8.6.2000. 

2014 al 2019 

Membro del Comitato Valutazione Sinistri. 

2020 ad oggi 

Incarico di Alta Specializzazione “Responsabile Ufficio Legale” ASL di Viterbo. 

Roma 6 aprile 2022     Avv. Elaine Bolognini 

 

 



 

CURRICULUM GIOVANNI FIRMANI 

 Dr. Giovani Firmani 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

 

Cognome e Nome 

Data di nascita 
 

Qualifica 
 

Amministrazione 
 

Incarico attuale 

Numero telefonico dell’ufficio 

Fax Ufficio 
 

e- mail istituzionale 
 

 

           Titoli di studio e 
professionale ed  

esperienze lavorative 
 

Titolo di Studio 
 

 LAUREA MAGISTRALE IN GIURISPRUDENZA 

Altri titoli di studio e 
Professionali 

 1. MASTER in Management Amministrativo in Sanità (della 
durata di 120 ore con discussione finale) tenuto a 
Padova e organizzato da CEREF e Università degli Studi 
di Padova (il tema della tesi verteva su 
ORGANIZZAZIONE DEL CONTENZIOSO DEL LAVORO 
NELL’AMBITO DEL SETTORE CONTENZIOSO DI UNA ASL) 
– A.A. 2001-2002 

2.  MASTER I LIV. – UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA TUSCIA 
su COMUNICAZIONE, EDUCAZIONE E BIOETICA IN 
SANITA – con discussione tesi sul tema IL CONSENSO 
INFORMATO - A.A. 2006-2007 

3.  Diploma abilitante all’esercizio della professione di 
MEDIATORE PROFESSIONISTA (DM 18 ott. 2010 n. 180) 
rilasciato da EFI (Ente di formazione accreditato al Min. 
giustizia – PDG 9/6/2010) a seguito di frequenza corso 
di 52 ore (ex art. 18, co. 2, lett. F, D.M. 180/2010) 

Esperienze professionali 
(incarichi ricoperti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Dirigente Amministrativo dal 1 Maggio 2002 a tutt’oggi (AUSL 
VITERBO) come segue: 
1. Professional dal 1/5/2002 al 30/4/2014 (presso U.O.C. E 
Procurement dal 2011 a tutt’oggi) 
2. Direttore F.F. U.O.C. E Procurement dal 1/5/2014 al 31/1/2015 
3. Dirigente di Unità Operativa Semplice (“Adempimento e 
Controllo applicazione dei contratti e gestione del budget 
centrale e settoriale”) dal 1/2/2016 a tutt’oggi (delibera 236 del 
16/2/2016) 
4. nominato Ufficiale Rogante dell’ASL Viterbo dal 29/1/2016 
(delibera 215 del 10/2/2016) 
- 6. Sostituzione del Direttore U.O.C. AA.GG. e relazioni esterne, 

CURRICULUM VITAE 
 

FIRMANI GIOVANNI 

 

DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

ASL VITERBO 

DIRIGENTE DI STRUTTURA SEMPLICE DENOMINATA 

“Convenzioni e Contratti” 

0761 237821 (FAX 0761 237837) 

giovanni.firmani@asl.vt.it 

 



 

CURRICULUM GIOVANNI FIRMANI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________ 
Altri titoli 

 
 
 
 
 
 
 
 

come da del. 1774 dell’11/10/2017 
- Titolare ad Interim di altra Unità Operativa semplice 

(“Convenzioni e Organi Collegiali), con del. 966 del 7/6/2018 
 
5. R.A.S.A. (Responsabile Anagrafe per la stazione appaltante) 
come da del. 95 del 18/1/2018 
 
Incarichi precedenti al ruolo di Dirigente: 
- Collaboratore Amministrativo dal 1 Giugno 1991 al 30 Aprile 
2001 (AUSL VT) presso U.O.C Risorse Umane e AA.GG. 
- Assistente Amministrativo  dal 1 Febbraio 1988 
al 31 Maggio 1991 (Università   degli Studi della Tuscia di 
Viterbo) 
 

- Secondo in graduatoria Avviso pubblico per 1 posto di 
Direttore U.O.C. E Procurement, come da del. 1 del 9/1/17 

- Componente supplente CAVS (Comitato Aziendale valutazione 
sinistri) come da del. 1181 del 16/10/2015 

- Commissario nella commissione tecnica giudicatrice 
nell’avviso pubblico per 1 posto di Dirigente Amministrativo 
presso U.O.C. Politiche e Gestione Risorse Umane 

- Responsabile Unico del procedimento di quasi tutti gli appalti 
gesti nell’U.O.C. E Procurement 

- Presidente di Commissione giudicatrice in tutti gli appalti a 
procedura aperta successivi al 1/5/2014 (ex D.Lgs. 163/06) 

- Seggio di gara in tutti gli appalti a procedura aperta ex D.Lgs. 
50/2016 

 

Capacità linguistiche 
 
 

 Lingua Livello Parlato Livello Scritto 

FRANCESE SCOLASTICO SCOLASTICO 

   

   
 

Capacità nell’uso delle 
Tecnologie 

 OTTIMO 

Altro(partecipazioni a 
Convegni e seminari, 

pubblicazioni, 
collaborazione a riviste, 

ecc., ed ogni altra  
informazione che  
si ritiene di dover 

pubblicare 
 

 • Corsi brevi e seminari vari su e procurement, appalti pubblici, 
codice appalti e aggiornamenti (2011-2016) e in particolare: 
• Partecipazione al corso INTERNET PER IL MARKETING DEI 
SERVIZI della durata di 2 giorni presso la Scuola di Direzione 
Aziendale SDA Bocconi  27 e 28 ott. 1997 
• Partecipazione al convegno “LA DEFLAZIONE DEL 
CONTENZIOSO NEL LAVORO PUBBLICO E PRIVATO: 
PRCEDIMENTO OBBLIGATORIO DI CONCILIAZIONE E ARBITRATO” 
a cura di FIST CISL     26 
giu. 1998 
• Partecipazione al seminario della durata di 3 gg. “LA 
DEVOLUZIONE AL GUDICE ORDINARIO DEL CONTENZIOSO SUL 
PUBBLICO IMPIEGO” a cura di FGA Formazione Giuridica 
Avanzata Srl a Roma 26, 27, 28 ott. 1999 
• Partecipazione al Master PA “STRUMENTI DI VALUTAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE” a cura di Galgano presso Forum PA 
2000  10 mag. 2000 
• Partecipazione al seminario della durata di 3 gg. “LA GESTIONE 
DEL CONTENZIOSO DEL LAVORO NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE: TECNICHE DI DIFESA” a cura di OIKOS  a 
Firenze    14, 15, 16 giu. 2000 
• Partecipazione al Master PA “DALL’IDEA ALL’ATTUAZIONE: 
GESTIRE PROGETTI NEL SETTORE PUBBLICO” a cura di SDA 
Bocconi presso Forum PA 2001  10 mag. 2001 
• Partecipazione al corso “GLI INTERESSI E LA RIVALUTAZIONE 
MONETARIA SUI DEBITI DELLA P.A.” organizzato dalla Scuola 
Superiore di Amministrazione pubblica e degli Enti locali – CEIDA 
nell’A.A. 2001-2002 per la durata di 16 ore e 30 min. 15, 



 

CURRICULUM GIOVANNI FIRMANI 

16, 17 nov. 2001 
• Partecipazione al Master PA “IL SISTEMA DI VALUTAZIONE DEI 
DIRIGENTI E DEI QUADRI DALLA P.A.” a cura della Scuola di P.A. 
spa di Lucca presso Forum PA 2002 – Istituto MIDES  10 
mag. 2002 
• Partecipazione al seminario “IL SISTEMA DELLE RELAZIONI 
SINDACALI NEL PUBBLICO IMPIEGO” – ARAN 8 ott. 2002 
• Partecipazione come Relatore al convegno “Il Recupero Crediti 
in Sanità” – Centro Congressi  
• Opera Universitaria Sardagna di Trento  18 ott. 2002 
• Partecipazione al Master PA “CACCIA AGLI SPRECHI: COME 
RADDOPPIARE LA PRODUTTIVITA’ NELLE AMMINISTRAZIONI” a 
cura di Galgano – presso Forum PA 2003 9 mag. 2003 

 Il sottoscritto Giovanni Firmani  

- dichiara, ai sensi degli art. 46, 47 e 76 del DPR 445 / 2000 e ss.mm.ii., consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione 

mendace, che il contenuto del presente curriculum è da intendersi redatto a titolo di autocertificazione per le certificazioni / attestazioni / stati  e 

fatti cui fa riferimento; 

- fornisce consenso al trattamento dei dati ai sensi del D.Lgs. 196/2003 me ss.mm.ii. 

- dichiara l’assenza delle cause di incompatibilità di funzioni dirigenziali e situazioni di incompatibilità di cui alla legge 190/2012 ed al D.Lgs. 

39/2013 

 

Viterbo, 4/7/2018        



Dr. Alessandro Pinnavaia  
Specialista in Medicina Legale e delle Assicurazioni    
Dirigente Responsabile UOSD Medicina Legale – ASL Viterbo 
 
 

 

Dr. Alessandro Pinnavaia – medico legale 
Via Enrico Fermi N. 15 - 01100 Viterbo – Tel 0761 237543 – Fax 0761 237920– 

e-mail: alessandro.pinnavaia@asl.vt.it  

1 

 

CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM 

 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome:    Pinnavaia Alessandro 

Indirizzo abitazione: 

Domicilio e sede libera professione: 

Via Enrico Fermi n. 15 c/o U.C.O. Medicina Legale ASL Viterbo – 01100 

Viterbo – di cui all’atto deliberativo n° 1580 del 22/12/2009 – e successiva 

nuova autorizzazione all’esercizio della libera professione del 27/10/2016 – 

(Azienda Unità Sanitaria Locale Viterbo) 

Telefono: 0761/237542 - Fax: 0761/237632 Mobile: 

E-mail aziendale: alessandro.pinnavaia@asl.vt.it 

PEC:   

Nazionalità:   Italiana 

Luogo e data di nascita:  

 

INCARICHI ATTUALI PRESSO L’AUSL DI VITERBO  

 

Medico Legale e Coordinatore del Comitato Valutazione Sinistri – Azienda Sanitaria Locale N. 3 di 

Viterbo (Deliberazione del Direttore Generale N. 323 del 17 febbraio 2021). 

 

Dirigente Responsabile Unità Operativa Semplice Dipartimentale Medicina Legale – Azienda 

Sanitaria Locale N. 3 di Viterbo (Deliberazione del Direttore Generale N. 1307 del 28 luglio 2017). 

 

Responsabile Ufficio Gestione Sinistri Aziendali in Materia di Medical Malpractice, presso 

U.O.S.D. Medicina Legale - Azienda Sanitaria Locale N. 3 di Viterbo. 

 

Referente titolare medico-legale del Comitato Consultivo Zonale (ex art. 24 ACN) – Azienda 

Sanitaria Locale N. 3 di Viterbo. 

 

 

 

 

 



Dr. Alessandro Pinnavaia  
Specialista in Medicina Legale e delle Assicurazioni    
Dirigente Responsabile UOSD Medicina Legale – ASL Viterbo 
 
 

 

Dr. Alessandro Pinnavaia – medico legale 
Via Enrico Fermi N. 15 - 01100 Viterbo – Tel 0761 237543 – Fax 0761 237920– 

e-mail: alessandro.pinnavaia@asl.vt.it  

2 

INCARICHI PRECEDENTI PRESSO L’AUSL DI VITERBO  

Presidente Commissioni Medico-Legali per la valutazione delle Invalidità Civili, dello stato di 

handicap ex lege 104/92, diagnosi funzionale degli invalidi civili ex lege 68/99, Ciechi Civili e Sordi 

Civili. 

 
Referente titolare medico-legale del Comitato Tecnico ex lege 68/99 – Azienda Sanitaria Locale N. 

3 di Viterbo. 

 
Data:    febbraio 2015;  

Tipo di Azienda: Azienda Sanitaria Locale N. 3 di Viterbo - Medicina Legale Aziendale; 

Tipo di impiego:  Incarico di Alta Specializzazione denominato “Responsabile Medico Legale della 

gestione dei sinistri aziendali in materia di Medical Malpractice. Avviamento al lavoro dei 

disabili legge 68/99” – Deliberazione N. 216 del 23 febbraio 2015. 

 

Data:    01 ottobre 2009;  

Tipo di Azienda: Azienda Sanitaria Locale N. 3 di Viterbo – UOC Medicina Legale Aziendale; 

Tipo di impiego:  Dirigente Medico.  

 

Data:    15 settembre 2005 - 31.08.2006;  

Tipo di Azienda: Azienda Sanitaria Locale N. 3 di Viterbo - Medicina Legale Aziendale; 

Tipo di impiego:  Incarico di consulenza medico-legale a contratto presso la ASL di Viterbo 

(per N. 30 ore settimanali), Servizio di Risorse Umane, per la valutazione dei 

sinistri da “Medical Malpractice Aziendale”. 

 
Data:   aprile-giugno e luglio-settembre 2005; 

Tipo di Azienda: Azienda Sanitaria Locale N. 3 di Viterbo - Medicina Legale Aziendale; 

Tipo di impiego: Incarico di attività territoriale programmata per N. 12 ore settimanali, per la 

medicina fiscale, invalidità civile ed affini come componente ANMIC e 

medicina legale aziendale. 

 
Data:   gennaio-marzo 2005; 

Tipo di Azienda: Azienda Sanitaria Locale N. 3 di Viterbo - Medicina Legale Aziendale; 

Tipo di impiego: Incarico di attività territoriale programmata per N. 12 ore settimanali, per la 

medicina fiscale, invalidità civile ed affini come componente ANMIC e 

medicina legale aziendale. 

 
Data: aprile 2005; 



Dr. Alessandro Pinnavaia  
Specialista in Medicina Legale e delle Assicurazioni    
Dirigente Responsabile UOSD Medicina Legale – ASL Viterbo 
 
 

 

Dr. Alessandro Pinnavaia – medico legale 
Via Enrico Fermi N. 15 - 01100 Viterbo – Tel 0761 237543 – Fax 0761 237920– 

e-mail: alessandro.pinnavaia@asl.vt.it  

3 

Tipo di Azienda: Azienda Sanitaria Locale di Viterbo - Distretti VT3 e VT5; 

Tipo di impiego: Medico di categoria ANMIC, per le commissioni invalidi civili e legge 104/92, 

per il territorio di Viterbo (distretti VT3 e VT5). 

ESPERIENZE LAVORATIVE IN MATERIA MEDICO-LEGALE 

 
Data:    27 ottobre 2016;  

Tipo di Azienda: Azienda Sanitaria Locale N. 3 di Viterbo; 

Tipo di impiego:  Autorizzazione attività libero-professionale intramuraria per l’effettuazione 

di prestazioni ambulatoriali come specialista in medicina legale e delle 

assicurazioni (a conferma di precedente Deliberazione del Direttore Generale 

n° 1581 del 22.12.2009). 

 
Data:    settembre 2008;  

Tipo di Azienda: Compagnie Assicurative (AXA, SARA, QUIXA, AXA MPS, QBE Insurance 

Europe Ltd, AmTrust Europe Limited - già IGI Insurance -, VITTORIA); 

Tipo di impiego:  Consulente medico-legale, per la valutazione dei sinistri in RCA, RCT da 

medical malpractice e nomina come CTP in corso di contenzioso, in ambito sia 

civile sia penale, in regime di attività libero-professionale.  

 
Data: 2005; 

Tipo di Azienda: Tribunale Civile (e Sezione Lavoro) e Penale ed Ufficio del Giudice di Pace di 

Viterbo e sedi distaccate di Montefiascone e Civita Castellana; 

Tipo di Attività: Consulente Tecnico d’Ufficio, per cause civili, e Perito d’Ufficio nominato dal 

GIP e GUP, in corso di procedimenti penali, per cui riceve numerosi incarichi, 

segnatamente per casi d’imputazione ex artt. 186 e 187 C.P., d’imputabilità e 

compatibilità con regime carcerario. 

 
Data: 2005-2009; 

Tipo di Azienda: Procura della Repubblica presso il Tribunale di Viterbo; 

Tipo di Impiego: Consulente Tecnico del Pubblico Ministero, per cui ho svolto numerose 

ispezioni cadaveriche ed autopsie giudiziarie, oltre a consulenze per la 

valutazione di lesioni personali, ex artt. 589 e 590 C.P. Nel periodo indicato, ho 

lavorato in collaborazione con le Università di Siena (Unità Operative di 

Medicina Legale, Anatomia Patologica e Tossicologia Forense diretta dal Prof. 

Fabio Centini) e la Sapienza di Roma (Unità Operativa di Anatomia Patologica). 

 
Data: 2007-2008; 



Dr. Alessandro Pinnavaia  
Specialista in Medicina Legale e delle Assicurazioni    
Dirigente Responsabile UOSD Medicina Legale – ASL Viterbo 
 
 

 

Dr. Alessandro Pinnavaia – medico legale 
Via Enrico Fermi N. 15 - 01100 Viterbo – Tel 0761 237543 – Fax 0761 237920– cell 3473445613 

e-mail: alessandro.pinnavaia@asl.vt.it  

4 

Tipo di Azienda: Procura della Repubblica presso il Tribunale di Orvieto; 

Tipo di Impiego: Consulente Tecnico del PM, per cui ho eseguito numerose autopsie giudiziarie. 

 
 
 
Data:   2005-2007; 

Tipo di Azienda: GGL S.p.A Responsabilità Civile Sanitaria; 

Tipo di impiego: Collaborazione esterna per “Pareri medico-legali sulla Valutazione del Danno alla 

Persona da Responsabilità Professionale Medica”, in collaborazione con la Prof.ssa 

Dalila Ranalletta (allora anche Direttore dell’U.O.C. di Medicina Legale 

Aziendale dell’AUSL di Viterbo). In tale periodo, ho avuto l’opportunità di 

valutare numerosi sinistri di grave entità ed estremamente complessi, per cui è 

stato necessario avvalersi spesso della collaborazione di specialisti di branca. 

 
Data: febbraio 2001 – marzo 2004; 

Tipo di Azienda: Procura della Repubblica presso i Tribunale di Palermo, di Termini Imerese 

(PA), Barcellona Pozzo di Gotto (ME), Marsala (TP), Caltanissetta ed 

Agrigento; 

Tipo di attività: Consulente Tecnico del PM, per cui ho effettuato diverse centinaia di ispezioni 

cadaveriche ed autopsie giudiziarie. Si segnala, in particolare, l’incarico conferito 

all’Istituto di Medicina Legale dell’Università di Palermo per eseguire l’autopsia 

su diverse decine di cadaveri dei primi naufraghi provenienti dalle coste nord-

africane e diretti verso la Sicilia; in tale circostanza, tali esami autoptici venivano 

eseguiti da tutto il personale dell’Istituto di Medicina Legale presso il cimitero di 

Porto Empedocle adattato per la circostanza con decine di tavoli settori. 

Numerose sono state, altresì, le autopsie eseguite su vittime della criminalità 

organizzata, per cui ho avuto l’opportunità di studiare numerosi casi di morte 

da ferite d’arma da fuoco e da taglio e punta. 



Dr. Alessandro Pinnavaia  
Specialista in Medicina Legale e delle Assicurazioni    
Dirigente Responsabile UOSD Medicina Legale – ASL Viterbo 
 
 

 

Dr. Alessandro Pinnavaia – medico legale 
Via Enrico Fermi N. 15 - 01100 Viterbo – Tel 0761 237543 – Fax 0761 237920– cell 3473445613 

e-mail: alessandro.pinnavaia@asl.vt.it  

5 

ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE 

 
Data:   febbraio–aprile 2005; 

Tipo di Azienda: Azienda Sanitaria Locale N° 3 di Viterbo; 

Tipo di impiego: Guardia medica ordinaria nel Presidio Ospedaliero del Comune di Soriano nel 

Cimino (VT). 

 
Data:   luglio 2004; 

Tipo di Azienda: Azienda Sanitaria Locale N° 6 di Palermo; 

Tipo di impiego: Guardia medica ordinaria nel Presidio Ospedaliero di Ustica (PA). 

 
Data:   giugno-settembre 2003; 

Tipo di Azienda: Azienda Sanitaria Locale N° 6 di Palermo; 

Tipo di impiego: Guardia medica turistica nel Presidio Ospedaliero di Ustica (PA). 



Dr. Alessandro Pinnavaia  
Specialista in Medicina Legale e delle Assicurazioni    
Dirigente Responsabile UOSD Medicina Legale – ASL Viterbo 
 
 

 

Dr. Alessandro Pinnavaia – medico legale 
Via Enrico Fermi N. 15 - 01100 Viterbo – Tel 0761 237543 – Fax 0761 237920– cell 3473445613 

e-mail: alessandro.pinnavaia@asl.vt.it  

6 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

Data:   2015; 

Istituto:   Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma; 

Titolo conseguito: Perfezionamento in Risk Management; 

 

Data:   19.11.2004; 

Istituto:   Università degli Studi di Palermo; 

Titolo conseguito: Specialista in Medicina Legale e delle Assicurazioni; 

Voto:   50/50; 

Tesi di Specializzazione: “Fecondazione medicalmente assistita – “aspetti medico-legali” - legge N. 40/2004”. 

Attività: Durante il corso di specializzazione, ho svolto attività in materia assicurativo-

previdenziale, acquisito competenze nell’ambito RCA ed Infortunistica Privata, 

assicurazioni obbligatorie INPS ed INAIL, di diritto civile e penale, medicina-

legale necroscopica e di responsabilità professionale. Ho avuto la possibilità di 

lavorare in collaborazione con il Prof. Paolo Procaccianti – Diretto della Scuola 

di Specializzazione in Medicina Legale e delle Assicurazioni – in occasione di 

numerose consulenze in ambito civile, penale e previdenziali. Si segnala, in 

particolare, uno studio approfondito – durato diversi mesi – sul caso relativo 

alla morte di “Roberto Calvi”, con analisi di copiosa documentazione cartacea 

originale. 

 Durante il quadriennio, ho partecipato attivamente a numerose CTU in ambito 

civile e penale. 

 
Data: maggio 2001 

Istituto:  Università degli Studi di Palermo; 

Titolo conseguito: Abilitazione all’esercizio della professione di medico chirurgo. 

 

Data: novembre 2000; 

Istituto: Università degli Studi di Palermo; 

Titolo conseguito: Vincitore di concorso pubblico per una borsa di studio nazionale, relativa al 

corso quadriennale (2000/2004) di specializzazione in Medicina Legale e delle 

Assicurazioni.  

 
Data:   28.10.2000; 

Istituto:   Università degli Studi di Palermo; 

Titolo conseguito: Laurea in Medicina e Chirurgia; 



Dr. Alessandro Pinnavaia  
Specialista in Medicina Legale e delle Assicurazioni    
Dirigente Responsabile UOSD Medicina Legale – ASL Viterbo 
 
 

 

Dr. Alessandro Pinnavaia – medico legale 
Via Enrico Fermi N. 15 - 01100 Viterbo – Tel 0761 237543 – Fax 0761 237920– cell 3473445613 

e-mail: alessandro.pinnavaia@asl.vt.it  

7 

Voto:   110/110 con lode; 

Tesi di Laurea: “Responsabilità professionale del medico nel sistema sociale e sul piano giuridico, connessa al 

rapporto contrattuale ed extracontrattuale in campo assicurativo”. 

 

CAPACITA’ E COMPETENZE PERSONALI 

Attestato di partecipazione al Corso di Formazione per Delegati ed Ausiliari alla Mediazione, 

organizzato da “NICOS ADR” il 28-29 febbraio, 01-02 marzo 2012 presso AUSL Viterbo. 

Attestato di partecipazione al Corso di Formazione per Ausiliari Medici nel Procedimento 

Obbligatorio di Media Conciliazione D.L. 28/2010, dal 30.09.2011 al 08.10.2011 (Ordine dei Medici 

Chirurghi e degli Odontoiatri di Viterbo). 

Come libero-professionista, ricevo incarichi come CTP per: 

- richieste di risarcimento danni da errore medico, sia in fase stragiudiziale sia in contenzioso, in 

casi occorsi presso strutture sanitarie esterne a quella di Viterbo;  

- valutazione di danni alla persona in RCA ed infortunistica privata; 

- assistenza in caso d’infortuni lavorativi riconosciuti dall’INAIL; 

- assistenza nell’ambito dell’invalidità pensionabile, ex lege 222/84 presso l’INPS; 

- assistenza in corso di contenziosi per invalidità civile, disabilità ex lege 104/92; 

- autopsie giudiziarie, in caso di morte da responsabilità professionale del medico o da morte 

violenta più in generale; 

- valutazione d’invalidità da causa di servizio; 

- valutazione dei danni da emotrasfusioni ex lege 210/92; 

- arbitrati e collegi medici, in ambito INAIL, INPS e d’Infortunistica Privata; 

- assistenza in corso di processi penali, in caso d’imputazione per reati correlati agli artt. 186 e 

187 C.P., omicidio e lesioni personali, ex artt. 589 e 590 C.P. e, più in generali, per la valutazione delle 

condizioni d’imputabilità, ex art. 85 C.P. 

Apprendimento di tematiche assicurativo-previdenziali, assicurazioni private, con partecipazione 

a corsi, seminari e convegni, sul tema del “danno biologico” e connesse problematiche valutative, sul tema 

di “responsabilità professionale” e di “invalidità civile”. 

 
Frequenza ed attiva partecipazione, durante il corso di specializzazione in Medicina Legale, alle 

attività medico-legali svolte nei reparti sanitari dell’INPS e dell’INAIL di Palermo. 

 
Corso di formazione medico professionale presso l’Università di Medicina e Chirurgia di New 

Castle (GB) nell’anno 1999, presso il Reparto di Medicina Interna di Hexham. 

 
MADRELINGUA: Italiano 



Dr. Alessandro Pinnavaia  
Specialista in Medicina Legale e delle Assicurazioni    
Dirigente Responsabile UOSD Medicina Legale – ASL Viterbo 
 
 

 

Dr. Alessandro Pinnavaia – medico legale 
Via Enrico Fermi N. 15 - 01100 Viterbo – Tel 0761 237543 – Fax 0761 237920– cell 3473445613 

e-mail: alessandro.pinnavaia@asl.vt.it  

8 

ALTRA LINGUA: Inglese 

Capacità di lettura:  livello buono 

Capacità di scrittura:  livello buono 

Capacità di espressione orale: livello buono 

 
 
CAPACITA’ E COMPETENZE TECNICHE 

COMPUTER  

Pacchetto “Office”. 

 
ULTERIORI INFORMAZIONI: 

Iscritto all’Albo dei Medici, presso l’ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della 

Provincia di Viterbo al n. 2128 dal 10/12/2004 (già iscritto all’Albo della Provincia di Palermo dal 

06/05/2002 al n. 12723). 

Iscritto all’Albo dei Periti Tecnici presso il Tribunale di Viterbo, con decorrenza da gennaio 

2005. Già iscritto all’albo dei periti ed inserito nei turni per la Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Palermo, durante l’intero periodo del corso di specializzazione in Medicina Legale e delle 

Assicurazioni (quadriennio 2001-2004). 



Dr. Alessandro Pinnavaia  
Specialista in Medicina Legale e delle Assicurazioni    
Dirigente Responsabile UOSD Medicina Legale – ASL Viterbo 
 
 

 

Dr. Alessandro Pinnavaia – medico legale 
Via Enrico Fermi N. 15 - 01100 Viterbo – Tel 0761 237543 – Fax 0761 237920– cell 3473445613 

e-mail: alessandro.pinnavaia@asl.vt.it  

9 

Consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 N. 445, nel 

caso di ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, per le dichiarazioni fornite, autorizzo 

altresì il trattamento dei dati personali sopra elencati, ai sensi del DLgs 196/2003. 

 

Viterbo, 11.04.2022      

                                                                                                                        Dr. Alessandro Pinnavaia 

                                                                                        


	



